
  ２０２５年８月１２日 

 

各 位 

 

信金中央金庫 

地域・中小企業研究所長 大野 英明 

 

地域金融コンファランス全国大会に関する 

特別講演のご案内について 

 

本中金の業務運営に関しましては、平素より格別のご高配を賜り有難く厚くお礼

申し上げます。 

さて昨今、地球温暖化の進展など環境問題の深刻な悪化を受け、我が国でも 2020 年

10 月の「2050 年脱炭素社会の実現」宣言を契機に、2023 年５月に GX 推進法が可決・

成立するなど、脱炭素成長型経済構造への円滑な移行が順次進められていく予定とさ

れています。我が国の付加価値額の約５割を創出し、約７割の雇用を担っている中小

企業においても、脱炭素化へ自社の成長に繋がる重要な要素と言えます。また、信用

金庫が脱炭素化をはじめとする環境負荷低減に地域一体となって取り組むことによ

って、地域の成長・持続可能性の向上というポジティブなインパクトにつながると考

えております。 

こうしたなか、今般、地域金融に関する第一線の研究者が一堂に会する「第 19 回 

地域金融コンファランス 全国大会」を本中金で開催するにあたりまして、地域金融

機関に求められる脱炭素化にかかる特別講演ならびに座談会を開催することといた

しましたので、下記のとおりご案内申し上げます。 

                敬 具 

 

記 

１．開催日時および開催方法等 

(1) 日時 

２０２５年９月１日（月）１６：２０～１７：５０ 

 

(2) 開催方法 

Ｚｏｏｍを使用したオンラインセミナーとなります。 

 

(3) 参加対象 

信用金庫役職員、学識者、マスコミ関係者等 

 

 



(4) その他 

事前にご利用のＰＣ・スマートフォン等で、Ｚｏｏｍがご利用可能かご確認

いただきたく存じます。ご不明な点等ございましたら、下記６．の問合せ先ま

でご相談いただきますようお願い申し上げます。 

また、今回の特別講演において興味のあるポイント等がありましたら、申込

フォームのコメント欄にご記入いただきますよう、併せてお願いいたします。 

 

２．内容 

時 間 講演内容 講師等 

16:20～16:50 

（30 分） 

特別講演 

「中小企業の脱炭素化に向けて

地域金融機関に期待される役割

（仮）」 

環境大臣 

浅尾 慶一郎 様 

16:50～17:50 

（60 分） 

パネルディスカッション 

 信用金庫業界独自のグリーン

戦略である「しんきんグリーン

プロジェクト」への期待、信用金

庫および中小企業によるＳＤＧ

ｓ・脱炭素への取組みへの期待、

などについて、ディスカッショ

ンを実施します。 

【司会】 

神戸大学経済経営研究所 

 教授 家森 信善 様 

【パネリスト】 

環境大臣 

浅尾 慶一郎 様 

信金中央金庫 

 副理事長 須藤 浩 

 

３．申込方法 

(1) 以下の URL または２次元コードより「事前登録」をお願いします。 

 【Ｕ Ｒ Ｌ】 

   https://zoom.us/webinar/register/WN_LwOY_zYYT0ykPWLClKGbqw 

 【２次元コード】        

      

(2) 「事前登録」画面上の「登録」ボタンを押下すると、ご登録のメールアドレ

ス宛てに「ウェビナー参加用ＵＲＬ」がその場で送付されます。１０分以上経

過してもＵＲＬが届かない場合は、【no-reply@zoom.us】からのメールが受信

可能かをご確認してください。 



(3) ＷＥＢセミナー当日、開始１０分前から「ウェビナー参加用 URL」からご参

加いただけます。 

(4) 申込人数が上限を上回った場合、聴講ができない可能性がございます。ご了

承ください。 

 

４．申込期限 

２０２５年８月２０日（水）までに上記３「事前登録」の手続きを行ってく

ださい。 

 

 ５．留意事項 

・ 本研修は無料で受講いただけますが、通信料はご本人負担となります。 

・ 研修内容の録音、録画、写真撮影はご遠慮ください。 

・ 受講時はビデオ、マイクともオフとするため、Ｗｅｂカメラ等は不要です。 

・ 「ウェビナー参加用ＵＲＬ」を受信したＰＣ等と異なる機器で受講する場合、

接続できないことがあります。その場合は、直接インターネットブラウザで

「Ｚｏｏｍミーティング」を検索して、Ｚｏｏｍのページから「参加」を選択

し、ウェビナーＩＤ「915 4312 3994」を入力してご参加ください。その際、

改めて「事前登録」画面からの入力が必要となる場合があります。 

 

 

 

 

 

 

 

６．問合せ先 

信金中央金庫 地域・中小企業研究所（担当：奥津、品田） 

住所：〒103-0028 東京都中央区八重洲１丁目３番７号 

電話：03-5202-7671 

E-mail： tomohiko.okutsu@e-scb.co.jp 

     yushi.shinada@e-scb.co.jp 

以 上 

  

アクセスしているサイトの URL を必ずご確認ください。 

正：https://explore.zoom.us/ja/products/meetings/ 

誤：https://zoomgov.com/jp-jp/meetings.html※ 

※誤ったサイトにアクセスすると識別情報が正しくてもログインできません。（政府専用サイト

のため） 


